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Z Kuşağının Girişimcilik Eğilimlerinde Duygusal Zekâ ve 
Yaratıcılığın Rolü

Yağmur Başak UÇAR*, Semra GÜNEY**, İrem METİN ORTA***, Selin METİN CAMGÖZ****

ÖZ
Amaç: Bu araştırmada, Z kuşağının duygusal zekâ düzeyleri ve yaratıcılıklarının girişimcilik eğilimleri üzerindeki etkile-
rinin belirlenmesi amaçlanmıştır.
Yöntem: Çalışmanın verileri toplam 348 üniversite öğrencisi ve yeni mezun olmuş bireylerden anket yöntemi ile toplanmıştır.
Bulgular: Yapılan aracılık analizi, Z kuşağı bireylerde duygusal zekânın girişimcilik eğilimleri üzerinde dolaylı etkisi ol-
duğunu ve bu etkinin yaratıcılık üzerinden şekillendiğini ortaya çıkarmıştır. Şöyle ki, bireylerin duygusal zekâlarının 
yaratıcılığı artırdığı ve artan yaratıcılık seviyelerinin de girişimcilik eğilimlerini pozitif yönde yordadığı tespit edilmiştir.
Sonuç ve Öneriler: Bu çalışma, Z kuşağının girişimcilik eğilimlerini etkileyen unsurlar ve altında yatan mekanizma-
ların ortaya çıkarılması hususunda, duygusal zekâ ve yaratıcılığın önemini ortaya koymuştur. Geleceğin iş dünyasını 
şekillendirmede, kariyer danışmanları, politika yapıcıları ve eğitimcilerin yaratıcılığı besleyici faaliyetler gerçekleştirmeleri 
konusunda önemli çıkarımlar elde edilebilir.
Özgün Değer: Bu çalışma, duygusal zekâ, yaratıcılık ve girişimcilik eğilimleri arasındaki ilişkileri Z kuşağı bireyleri ara-
sında inceleyen özgün bir çalışmadır.
Anahtar Kelimeler: Z kuşağı, Girişimcilik eğilimi, Duygusal zekâ, Yaratıcılık.
JEL Sınıflandırması: M10, M13, O31

The Roles of Emotional Intelligence and Creativity on 
Generation Z’s Entrepreneurial Orientations

ABSTRACT
Purpose: This study aims to determine the effects of emotional intelligence and creativity on the entrepreneurial 
orientation of Generation Z individuals.
Methodology: The study data were collected from 348 university students and new graduates through the survey method.
Findings: Mediated regression analyses revealed that emotional intelligence indirectly affected the entrepreneurial 
orientations of Generation Z individuals via creativity. Such that, emotional intelligence positively affects the creativity 
and thus heightened creativity levels in turn increases entrepreneurial orientations.
Practical Implications: This study highlights the importance of emotional intelligence and creativity in need of 
unpacking the factors and the underlying mechanisms that foster entrepreneurship orientations of Generation Z. 
Several implications can be gleaned for designing interventions in nurturing the creativity by career counsellors, policy 
makers and educators to better design the future of business life.
Originality: This is an original study that examines the relationship between emotional intelligence, creativity and, 
entrepreneurial orientations among Generation Z individuals.
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1. Giriş

 Yeni iş hayatına başlamış veya başlayacak olan Z kuşağını anlayabilmek ve 
özellikle iş yapış şekillerini ya da iş tercihlerini yorumlayabilmek için son yıllarda 
çok fazla kuşak araştırmaları yapılmaktadır. Belirli bir dönemde, benzer yaşlar-
da önemli olayları birlikte deneyimleyen teşhis edilebilir topluluk ya da gruplara 
kuşak (jenerasyon) denilmektedir (Kupperschmidt, 2000). Kuşak ayrımı, yalnız-
ca benzer yaş aralıklarını gruplamaktan ziyade ergenlik döneminde başlayan ve 
genç yetişkinlikte birleşen bir nesil içinde üyelik algısı, ortak inanç ve davranışların 
varlığı ya da tarihte çoğu ülke için önemli sayılan olayları deneyimlemek (Howe ve 
Strauss, 2000) gibi paylaşımlar sonucunda ortaya çıkmaktadır.

Alanyazında, kuşak ayrımlarına ilişkin farklı görüşler mevcuttur. Araştırmacı-
ların bir kısmı (Cennamo ve Gardner, 2008; Lai ve Hong, 2015; Lyons ve Kuron, 
2014) farklı kuşaklardaki bireylerin değerlerinde, kişilik özelliklerinde, öğrencilik 
ve kariyer hayatlarında veya tutumlarında önemli derecede ayrışmalar olmadı-
ğını vurgulamaktadır. Bu araştırmacılar, özellikle, kuşakların sınıflandırılmasında 
temel alınan yaş aralıklarının net olmaması, herhangi bir kuşakta olan bireylerin 
hepsinin aynı özellikte kişilik, tutum ve değer yargılarına sahip olamayacağı ve 
kuşak kavramının Batı kökenli olması sebebiyle diğer toplum ve ülkeler için kuşak 
farklılıklarının kapsayıcılığının olamayacağını öne sürmüşlerdir (Constanza ve Fin-
kelstein, 2015; Macky vd., 2008).

Öte yandan kuşak ayrımını kabul eden ve kuşaklar arasında anlamlı farklılık-
lar olduğunu ileri süren araştırmacılar da bulunmaktadır (Sessa vd., 2007; Smola 
ve Sutton, 2002). Bu görüşü savunanlar, kuşakların belirlenmesinde yalnızca yaş 
aralıklarının değil, o dönemdeki teknolojik gelişmelerin, yaşanılan coğrafyanın 
sosyoekonomik yapısının, dönemin değerlerinin ve kültürünün ve küresel ölçekte 
etki uyandıran olayların da etkili olduğunu belirtmektedir (Andrea vd., 2016).

“iGen”, “Kurucular”, “Çoğulcular”, “İnternet Kuşağı” ve “Yüzyıllıklar” gibi 
isimlerle de anılan (Nichols ve Wright, 2018) Z kuşağının diğer kuşaklardan farklı-
laşan pek çok özelliği bulunmaktadır (Maioli, 2012; Turner, 2015). Şöyle ki, Z ku-
şağının dijital dünyanın içine doğan kuşak olarak teknoloji ile yakınlığının olması-
nın (Levickaite, 2010) yanı sıra bu kuşağın yaratıcı ve hevesle iş yapan bireylerden 
oluştuğu vurgulanmaktadır (Çetin ve Karalar, 2016). Z kuşağının pek çok farklı 
alanda incelenmesinin en temel sebebi, son yıllarda dünya nüfusunda oranlarının 
azımsanamayacak şekilde artmasıdır. TÜİK (2019) verilerine göre, Türkiye nüfusu-
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nun yaklaşık %40’ı Z kuşağı bireylerinden oluşmaktadır. Ülkemizde Z kuşağı yaş 
aralığında yer alan bireylerin, diğer kuşaklara göre fazla sayıda olması hem iş hem 
de toplumsal hayatta bu kuşağı tanımanın ve anlamanın önemini artırmaktadır. 
Buradan hareketle, mevcut çalışma, yakın gelecekte tasarlayıp kurgulayacağı yeni 
iş fikir ve alanları ile ülke geleceğine katkıda bulunarak, iş dünyasının en önemli 
aktörlerini oluşturacak Z kuşağı bireylerinin girişimcilik eğilimleri ve girişimcilik 
eğilimlerine etki edebilecek bireysel özellikleri incelemeyi amaçlamıştır.

Girişimcilik, değer yaratma ile bağlantılıdır ve dolayısıyla girişimciliğin ülkeler 
üzerinde ekonomik büyüme, kalkınma ve istihdam yaratma gibi önemli etkile-
re sahip olduğu düşünülmektedir (Tang ve Koveos, 2004). Ayrıca, tüm dünyada 
teknolojinin gelişmesi ile pek çok hizmet ve ürünün kopyalanabilir hale gelmesi, 
ancak henüz kopyalanamayan ve bireye özgü üretme becerisi gerektiren “gi-
rişimciliği” ve “girişimcilik eğilimlerini” ön plana çıkarmıştır (Güney ve Çetin, 
2003). Girişimci, kendi bilgi ve yetenekleriyle diğer üretim kaynakları olan emek, 
sermaye ve hammaddeyi bir araya getirerek üretim ve dağıtım süreçlerini gerçek-
leştiren kişi olarak tanımlanmaktadır (Güney ve Nurmakhamatuly, 2007). Buna 
göre, bir girişimcinin esas görevi, fikir veya fikirlerin ticari bir kazanç sağlamasını 
ve sonrasında kaynakların bu fikir(ler) etrafında organize edilmesini sağlamaktır. 
Girişimcilik eğilimi ise karar vericilerin firmaların örgütsel amaçlarını yürürlüğe 
koymak, vizyonlarını sürdürmek ve rekabet avantajları yaratmak için kullandıkları 
strateji oluşturma süreçleri olarak tanımlanmaktadır (Rauch vd., 2009).

Girişimcilik ve girişimciler üzerine yapılan ilk çalışmalarda, araştırmacılar ‘Ne-
den bazı bireyler girişimci, bazıları değil?’ sorusuna yanıt aramışlardır (Gartner, 
1989). Bu kapsamda, girişimcilik eğilimine etki eden faktörler, girişimci bireyin 
kişilik özellikleri (Littunen, 2000), aile, eğitim seviyesi (Linan vd., 2011), kültür 
(Cuervo, 2005), toplumsal koşullar ve bu faktörlerin etkileşimleri şeklinde ifade 
edilmiştir. Her ne kadar önceki araştırmalar, bireysel özelliklerin girişimcilik eğili-
minin önemli yordayıcıları olup olmadığı konusunda belirsiz sonuçlar vermiş olsa 
da (Forbes, 1999), son yıllarda gerçekleştirilen meta-analitik çalışmalar, bireylerin 
kişilik özelliklerinin girişimcilik süreçlerine dair alternatif modeller geliştirmelerin-
de önemli bir rol oynayabileceğini öne sürmektedir. (Rauch ve Frese, 2007; Zhao 
ve Seibert, 2006). Bu çalışmalarda, girişimcilik eğilimlerine etki eden faktörler 
özellikle büyük beşli kişilik özellikleri çerçevesinde ele alınmıştır (Zhao ve Seibert, 
2006). Ancak hızla değişen çevre ile birlikte, girişimciliğe önem veren örgütler, 
son yıllarda çalışanlarında, belirsizliklerle başa çıkabilme, duyguları kontrol altına 



Yağmur Başak UÇAR, Semra GÜNEY, İrem METİN ORTA, Selin METİN CAMGÖZ

Girişimcilik ve İnovasyon Yönetimi Dergisi / Journal of Entrepreneurship and Innovation Management 4

alabilme, risk alma, esnek olma, empati yapabilme, etkili iletişim kurabilme, yara-
tıcı ve yenilikçi olma gibi bireysel özelliklere dikkat çekmeye başlamışlardır (Zam-
petakis vd., 2009). Özellikle bilişsel karar verme süreçlerinde kritik önemi fark edi-
len duyguları kontrol altına alabilme ve empati yapma gibi duygusal özelliklerin 
de girişimciliği etkileyen bireysel değişkenler olarak ele alınmasını ifade eden ça-
lışmaların da önemi artmaktadır (Rodrigues vd., 2019). Buradan hareketle, mev-
cut çalışmada girişimcilik eğilimi ile ilişkili olabileceği düşünülen bireysel özellikler 
kapsamında duygusal zekâ ve yaratıcılık kavramlarının olası etkileri araştırılmıştır.

Duygusal zekâ, bireyin kendi duygularını ve başkalarının duygularını izleme, 
anlamlandırabilme, bu bilgileri düşünce ve eylemlerini yönlendirmek için kullana-
bilme yeteneği olarak tanımlanır (Salovey ve Mayer, 1990). Bireylerin aksiliklere 
rağmen inandığı yoldan gitmeye devam edebilme, dürtüleri kontrol altında tu-
tarak duygularının esiri olmama, empati yapabilme ve umut etmekten vazgeç-
meme şeklinde de tanımlanabilen duygusal zekâ (Goleman, 1995), belirsizliğin 
hâkim olduğu iş dünyasında, önemli ve gerekli bireysel özelliklerden biri olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Bir örgütte çalışanların duygusal zekâlarının yüksek olma-
sı, bireyler arasındaki sinerjiyi ve verimliliği artırmakta; sonucunda ise bireylerin 
duygusal zekâlarına bağlı olarak örgütün duygusal zekâsı da gelişebilmektedir 
(Gül vd., 2014).

Girişimcilik eğilimi ile ilişkili olabilecek bir diğer değişken ise yaratıcılıktır. 
Araştırmacılar yaratıcılığı yeni, orijinal ve işletmeler için potansiyel fayda sağla-
yan ürün, fikir veya prosedürler olarak tanımlamaktadır (Oldham ve Cummings, 
1996). Yaratıcılık ve sosyal görevlere katılım; öğrencilerin hedefleri nasıl tanımla-
yacakları, bunları bir iş fikrine dönüştürmeyi sağlayacak yetenek olarak hayatla-
rında nasıl uygulayabilecekleri ve bunu gerçekçi bir plana dönüştürmeleri husus-
larında yardımcı olabilmektedir (Bonesso vd., 2018).

Özetle bu çalışma, girişimcilik motivasyonu ve girişimcilik eğilimlerine etki 
edebilecek öncül faktörlerin ve altta yatan mekanizmaların belirlenmesi hususun-
da yapılan araştırma çağrılarına (örn. Fayolle ve Linan, 2014) yanıt verme üzerine 
kurgulanmıştır. Girişimcilik eğilimlerinin duygusal zekâ ve yaratıcılık çerçevesin-
deki öncüllerinin belirlenmesini amaçlayan bu araştırma ile Türkiye bağlamında Z 
kuşağı bireylerin anlaşılması, yeni iş yapış şekillerine fırsat tanınabilmesi, yeni ne-
sil girişimci liderlik tarzlarının desteklenmesi gibi konularda yöneticilere rehberlik 
edeceği düşünülmektedir. Bu doğrultuda, araştırma kapsamında öncelikle;
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• Z kuşağının girişimcilik eğiliminde, bireylerin duygusal zekâ ve yaratıcılık 
seviyelerinin olası etkileri nelerdir?

• Duygusal zekâ ve girişimcilik eğilimi arasındaki ilişkide yaratıcılığın aracılık 
rolü var mıdır?

sorularına yanıt aranmıştır. Takip eden bölümlerde, kuşak ve girişimcilik eğili-
mi kavramları açıklanmış, ardından duygusal zekâ, yaratıcılık ve girişimcilik eğilimi 
arasındaki ilişkileri ele alan çalışmalar ışığında araştırma hipotezleri oluşturulmuş-
tur. Bir sonraki bölümde ise araştırmanın örneklemi, ölçekler ve veri analizine iliş-
kin bilgilere yer verilerek, tartışma kısmında bulgular yazınla karşılaştırmalı olarak 
değerlendirilmiştir.

2. Literatür Taraması

2.1. Kuşak Kavramı ve Z Kuşağı

Kuşak kavramı Kupperschmidt’e (2000:66) göre, “5-7 yıllık süreçlere bö-
lünmüş kritik gelişim aşamalarında doğum yıllarını, yaşlarını ve önemli yaşam 
olaylarını paylaşan teşhis edilebilir grup veya topluluk” olarak tanımlanır. Kuşak 
sınıflandırmasının, ülkelere, toplumların teknolojik düzeylerine, dönemsel etkilere 
ve bireylerin duygu durumlarına göre değişkenlik gösterebileceği savunulmakta-
dır (Reeves ve Oh, 2008; Hendricks ve Cope, 2012; Kuran, 2019). Bu nedenle 
alanyazında bir uzlaşıya varılamamakta; farklı sayıda, farklı isimlerde ve/veya farklı 
yılları içeren kuşaklardan bahsedilmektedir.

Sessiz kuşak, otoriteye saygılı (Oblinger vd., 2005), dürüst, sadık ve yaptığı 
işte uzmanlaşma hedefini gütmesi nedeniyle çok fazla iş değiştirmeyen bir ku-
şaktır (Kyles, 2005). Bebek patlaması kuşağı sonuç odaklı olarak tanımlanmakta 
ve iş etiğine çok önem vermektedir. Bu kuşak, çalışmak için yaşayan, kariyerinde 
yükselme veya ödüllendirme için sıra beklemeye istekli olan, sorumluluk almayı 
seven, tanındığı sürece vizyonunu başkalarıyla paylaşmayı seven; ancak değişime 
kapalı olan ve çoklu görev yapabilme yeteneği düşük olan bir kuşaktır (Gürsoy 
vd., 2008). X kuşağı bireyleri, kendi yeteneklerine ve kararlarına güvenen, iş ha-
yatındaki değişikliklere başarıyla adapte olan ve profesyonel gelişimi, çalışma ha-
yatının vazgeçilmez unsuru olarak gören bireylerden oluşmaktadır (Sayers, 2007). 
Y kuşağının dijital ve sosyal medyada uzun zaman geçiren ve eğitime önem veren 
(Göksel ve Güneş, 2017; Martin, 2005), ahlak duygusu çok güçlü, özgürlüğü için 
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mücadele etme isteği olan, sosyal, aile ve ev yaşamına değer veren bireylerden 
oluştuğu savunulmaktadır (Eisner, 2005).

Z kuşağı, 1995 yılı ve sonrasında doğan bireyleri kapsamaktadır (Oblinger 
vd., 2005; Seemiller ve Grace, 2016; Williams vd., 2010). Z kuşağı, yaratıcı, sabır-
sız ve odağını çabuk kaybedebilen, sonuç odaklı, iyimser, açık fikirli ve iyi eğitimli 
olarak belirtilmektedir (Maioli, 2012). Teknolojinin ve özellikle sosyal medyanın 
içine doğan bu kuşak, aşırı bireyselleşme ve bu sebeple yalnızlık çekme ihtimali 
sebebiyle “Yeni Sessiz Kuşak” olarak da nitelendirilmektedir (Kırık ve Köyüstü, 
2018). İş yaşamına yeni girmiş veya girecek olan bu kuşağı diğer kuşaklardan 
ayıran en temel etmenlerden biri teknoloji ve dijitalleşme ile doğup teknoloji ile 
büyümeleridir (Levickaite, 2010; Maioli, 2012). Kendinden önceki kuşaklar ile 
kıyaslandığında hızlı yaşamayı tercih eden Z kuşağı için internet, hayatın içinde 
olmanın gereklerindendir (Çetin ve Karalar, 2016).

McKinsey 2019 yılında yayımladığı raporda Z kuşağını, tek bir kimlik tanım-
lamasını kabul etmeyen, iletişimkolik, çatışmadan kaçınıp diyalog kurmayı ter-
cih eden kuşak olarak belirtmiştir (Francis ve Hoefel, 2018). Yine uluslararası bir 
araştırmada, Z kuşağını tanımlayan beş ana unsur (Tulgan, 2013), iş ilişkilerinde 
bireysel iletişimi önemseme, bireyler arasında yaşanacak olan beceri ve yetenek 
farkından sıkıntı duyma, küresel düşünmeye karşın yerel çevreye tutunma, çeşit-
liliği benimseme ve sosyal medya araçlarını etkili kullanma olarak ifade edilmiştir.

2.2. Girişimcilik Eğilimi

1983 yılında Miller tarafından ortaya konulan girişimcilik eğilimi; risk alma, 
yenilikçilik ve proaktiflik unsurlarını içerdiği savunulan bir kavramken (Miller, 
2011), sonraki yıllarda Covin ve Slevin (1989), “Girişimci Stratejik Duruş (Entrep-
reneurial Strategic Posture-ESP)” kavramı ile girişimcilik eğilimi modelini tekrar 
popüler hale getirmiştir (Covin ve Slevin, 1991). Lumpkin ve Dess (1996) giri-
şimcilik eğilimi kavramını yeniden tanımlamış ve yenilikçilik, proaktiflik ve risk 
alma boyutlarına özerklik ve rekabetçi saldırganlık boyutlarını da ekleyerek yeni 
bir model önermişlerdir. Girişimcilik eğilimini oluşturan boyutlardan yenilikçilik, 
yeni ürünlerin/hizmetlerin sunumunda yaratıcılığı desteklemeye ve yeni süreçlerin 
geliştirilmesinde yenilik, teknolojik liderlik ve Ar-Ge’ye destek verme istekliliğini 
ifade etmekte; risk almak, bilinmeyen yeni pazarlara girme, kaynakların büyük bir 
kısmını belirsiz sonuçlara sahip girişimlere adama ve/veya yoğun borçlanma gibi 
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cesur eylemler yapma eğilimi anlamına gelmektedir (Lumpkin ve Dess, 2001). 
Proaktiflik, firmaların yeni giriş sürecinde pazar fırsatları ile nasıl ilişki kurdukla-
rını ve çevreyi şekillendirmek için bu fırsatları nasıl kullandıklarını ifade ederken; 
rekabetçi saldırganlık, firmaların rekabetle nasıl ilişki kurduklarını ve pazarda var 
olan eğilimlere ve taleplere nasıl tepki verdiğini ifade etmektedir (Wang, 2008). 
Alanyazında girişimcilik eğilimine etki eden çeşitli faktörlerin kişilik özellikleri, aile, 
kültür, eğitim seviyesi gibi faktörler olduğu öne sürülmüştür (Cuervo, 2005; Littu-
nen, 2000; Linan vd., 2011).

2.3. Duygusal Zekâ ve Girişimcilik Eğilimi

Duygusal zekâ ile ilgili yapılan pek çok tanımın esin kaynağı, Thorndi-
ke’nin ileri sürdüğü sosyal zekâ kavramıdır (Thorndike, 1920). Salovey ve Mayer 
(1990), duygusal zekâyı, kişinin kendisinin ve başkalarının his ve duygularını iz-
leme, aralarındaki farkı anlamlandırabilme ve bu bilgiyi düşünme ve eylemlerini 
yönlendirmek için kullanma yeteneğini içeren sosyal zekânın alt kümesi olarak 
tanımlamaktadır. Goleman (1995) ise duygusal zekâyı, bireylerin kendini hare-
kete geçirebilme, aksiliklere rağmen inandığı yoldan gitmeye devam edebilme, 
dürtüleri kontrol altında tutma, ruh halini düzenleyebilme, empati yapabilme, 
sıkıntıların düşünmeyi engellemesine izin vermeme ve umut etmekten vazgeç-
meme özellikleri olarak tanımlamaktadır. 1997 yılında araştırmacılar bu kavramı 
tekrardan tanımlayarak birbiriyle ilişkili dört boyuttan (örn., duyguları anlama, 
düşünceye yardımcı olacak şekilde üretme ve çoğaltma, duygusal bilgiyi anlama 
ve duyguları düzenleme) oluştuğunu ileri sürmüştür (Mayer ve Salovey, 1997).

Duygusal zekâya ilişkin öne sürülen iki ana modelden biri olan Salovey ve 
Mayer (1990)’ın yetenek modeli, duygular odağında elde edilen soyut bilgilerle 
problem çözme ve akıl yürütme becerilerinin kazanılmasına dayanmaktadır. Di-
ğer model olan karma model ise genellikle bilişsel, kişilik ve duyuşsal niteliklerin 
bir kombinasyonunu ölçen öz bildirim araçlarını içermektedir (Papadogiannis vd., 
2009). Karma model, genellikle teorik bir şekilde kişiliğin çeşitli yönlerini birleş-
tirmektedir. Ortaya çıkan özellikler, eğilimler, beceriler, yetkinlikler ve yetenekler, 
model ağırlıklı olarak ne duygu ne de zekâ içerse de, duygusal zekâ olarak eti-
ketlenir (Caruso vd., 2002). Mayer ve Salovey (1997) ile Schutte ve diğerlerinin 
(1998) çalışmaları sonucunda duygusal zekânın yetenek ve karma modeline ek 
olarak üçüncü model ortaya atılmıştır ve bu modele kişilik modeli adı verilmiştir 
(Gül vd., 2014). Kişilik modeline göre duygusal zekâ, kişiliğin bir fonksiyonu ola-
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rak ele alınmakta ve ‘Emotional Quotient Envanteri’ ile ölçülebilmektedir (Codier 
vd., 2013).

Duygusal zekâsı yüksek bireylerin genel olarak duygulanım, proaktif davran-
ma, yaratıcı düşünme gibi alanlarda daha başarılı oldukları; bunun da girişimcilik 
davranışlarını desteklediği belirtilmektedir. Şöyle ki, belirli duyguların dışavurumu 
ve anlamlandırılması duygusal düzeyi yüksek bireylerin doğru karar verip uygun 
adım atmasını sağlayarak girişimcilik davranışını etkilemektedir (Zampetenakis 
vd., 2009). Duygusal zekâ ve girişimcilik eğilimi arasındaki ilişki hem uluslararası 
yazında (örn., Awwad ve Ali, 2012; Pradhan ve Nath, 2012) hem de ulusal yazın-
da (örn., Akpınar ve Alkış, 2019) çeşitli çalışmalarda incelenmiştir. Bu çalışmalar 
genel olarak girişimcilik eğilimi ve duygusal zekâ arasında pozitif yönde ve anlam-
lı bir ilişki ortaya koymuştur. Örneğin, Akpınar ve Alkış (2019) tarafından, üniver-
site öğrencileri ile yapılan çalışmada duygusal zekânın alt boyutları ile girişimcilik 
eğilimleri arasında güçlü olmayan ancak pozitif yönde ilişkiden bahsedilirken, öğ-
rencilerin toplam duygusal zekâ skorları ile girişimcilik eğilimleri arasında güçlü ve 
pozitif yönde bir ilişki olduğu tespit edilmiştir. Deveci (2018) ise duygusal zekânın 
alt boyutları olan duyguları anlama ve duygulara hâkim olmanın girişimcilik eği-
limini pozitif yönde etkilediği; öte yandan, etki ve anlama alt boyutunun ise gi-
rişimcilik eğilimini negatif yönde etkilediğini belirtmiştir. Yüce ve Meriç’in (2017) 
yaptıkları bir araştırmada, duygusal zekânın alt boyutlarından kişisel farkındalık 
ile şartlara ve çevreye uyum boyutlarının girişimcilik eğilimini yordadığı vurgu-
lanırken, yine duygusal zekânın alt boyutlarından biri olan kişilerarası ilişkilerin 
öğrencilerin girişimcilik eğilimini etkilemediği görülmüştür. Ceyhan ve diğerleri 
(2020) tarafından üniversite öğrencileri üzerinde yapılan bir araştırmada ise, öğ-
rencilerin duygusal zekâ algılarının girişimcilik eğilimlerini olumlu yönde etkilediği 
ve bu ilişkide öz yeterliğin aracı rol oynadığı ifade edilmiştir (Ceyhan vd., 2020). 
Yapılan araştırmalar göz önüne alındığında, bu çalışmada duygusal zekâ ve gi-
rişimcilik eğilimleri arasında anlamlı bir ilişki olması beklenmektedir. Buna göre:

H1: Z kuşağının duygusal zekâları ile girişimcilik eğilimleri arasında pozitif 
yönde bir ilişki vardır.

2.4. Duygusal Zekâ ve Yaratıcılık

Daha önce de ifade edildiği gibi duygusal zekâ bireyin kendisinin ve etra-
fındaki diğer kişilerin duygularını anlama, düzenleme ve yönetme yetkinliğidir. 
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Duygusal zekânın yaratıcılıkla olan ilişkisi ise ulusal ve uluslararası yazında ince-
lenmiştir. Barron ve Harrington (1981)’un çalışmasında, yüksek düzeyde yaratıcı 
bireyler, ortak ilgi alanlarına sahip, yüksek estetik kriterleri olan, risk almayı se-
ven, enerjik, başkalarına bağlı olmadan karar verebilen, içsel motivasyonu yük-
sek, sorgulayıcı, kendine güvenen ve farklı bakış açıları getirmeye yatkın bireyler 
olduğu ifade edilmiştir. Yaratıcı bireyler yeni deneyimlere ve fikirlere daha açıktır. 
Başkalarını kendi görüşlerinin kalitesi konusunda ikna edebilir ve sosyal yeter-
liliklerini etkin bir şekilde kullanabilir (Şahin vd., 2016). Benzer şekilde, yüksek 
düzeyde duygusal zekâya sahip bireyler, çevresindeki bireylerin duygularını his-
sedebilmekte ve potansiyel olarak gösterebilecekleri duygusal tepkilerini tahmin 
edebilmektedirler (Carmeli vd., 2013). Tsai ve Lee (2014), duygularını düzenleyen 
bireylerin yaratıcılıklarının da arttığını ifade etmiştir. Nitekim, Salovey ve Mayer 
(1990) duygusal zekâ modelinde “duyguların kullanımı” boyutuna yaratıcı dü-
şünmeyi de dâhil etmiştir. Benzer şekilde, Othman ve Muda (2018)’da duygusal 
zekânın öğrenciler arasında yaratıcı ve yenilikçi tutumlarla ilişkili olduğunu öne 
sürmüştür.

Duygusal zekâ ve yaratıcılık arasındaki ilişkilerin ele alındığı çalışmalara bakıl-
dığında, bu iki değişken arasında istatistiksel olarak anlamlı ve orta düzeyde bir 
korelasyon olduğu görülmektedir (Xu vd., 2019). Duygusal zekâsı yüksek birey-
ler, girişimcilik özelliklerini şekillendiren ve sonuçta girişimci davranışlara yol açan 
yaratıcı fikirler üretebilmektedir (Ngah ve Salleh, 2015). Xu ve diğerlerinin (2019) 
çalışmasında, duygusal zekâ ve yaratıcılık arasındaki ilişkinin, cinsiyet, istihdam 
durumu ve kültür değişkenleri çerçevesinde değişebileceği de ifade edilmiştir. 
Benzer şekilde, Jafri ve diğerleri (2016)’nin kamu çalışanları üzerinde gerçekleştir-
diği araştırma sonuçlarına göre duygusal zekâ ve yaratıcılık arasında pozitif yönde 
bir ilişki bulunmuştur. Farahbod ve diğerlerinin (2013), üniversite öğrencileri üze-
rinde gerçekleştirdikleri araştırmalarında, öğrencilerin duygusal zekâ seviyelerinin 
proaktiflik ve yaratıcılık ile pozitif yönde bir ilişkisi olduğu, ayrıca proaktifliğin de 
girişimciliğe olan niyeti artırdığı ifade edilmiştir.

Öte yandan, Türkiye örneklemi üzerinde 393 öğrencinin katılımıyla gerçek-
leştirilen Büyükşalvarcı ve Gündoğan (2018)’ın çalışmasında ise, duygusal zekâ ile 
yaratıcılık değişkenleri arasında pozitif yönde ve anlamlı bir ilişki olduğu gözlen-
miştir. Sunar ve Canbek (2021)’in Adana’da görev yapan 420 öğretmen ile yürüt-
tükleri çalışmaya göre duygusal zekânın bireysel yaratıcılık üzerindeki etkisinde, 
örgütsel özdeşleşmenin aracı rolünün olduğu sonucuna varılmıştır. Yukarıda be-



Yağmur Başak UÇAR, Semra GÜNEY, İrem METİN ORTA, Selin METİN CAMGÖZ

Girişimcilik ve İnovasyon Yönetimi Dergisi / Journal of Entrepreneurship and Innovation Management 10

lirtilen bulgular gözönüne alındığında, bu çalışmada duygusal zeka ve yaratıcılık 
arasında anlamlı bir ilişki beklenmektedir. Buna göre;

H2: Z  kuşağının duygusal zekâları ile yaratıcılık düzeyleri arasında pozitif 
yönde bir ilişki vardır.

2.5. Yaratıcılık ve Girişimcilik Eğilimi

Rekabet ortamında hayatta kalmaya çalışan her işletme için önemli bir unsur 
olan yaratıcılık (Çiçek, 2011), herhangi bir alanda yeni ve yararlı fikirlerin üretimi 
olarak tanımlanabileceği (Amabile vd., 1996) gibi işletmeler için potansiyel fayda 
sağlayan yeni, orijinal ürün, fikir veya prosedürler olarak da tanımlanabilmektedir 
(Oldham ve Cummings, 1996). Yaratıcılık kavramı, yenilik (inovasyon) kavramı 
ile zaman zaman karıştırılmaktadır. Yenilik, yaratıcı fikirlerin bir organizasyon içe-
risinde başarılı bir şekilde uygulanması iken, yaratıcılık, yenilik için bir başlangıç 
noktası olarak belirtilmektedir (Amabile vd., 1996).

Girişimciliğin tanımında yer alan “yeni” ve “farklı” kavramları (Korkmaz, 
2000), benzersiz ya da benzerlerinden kendini farklılaştırmayı başarma anlamı-
nı içerdiğinden, yaratıcılığın desteklediği farklı perspektiflerin girişimcilik ve giri-
şimcilik eğilimindeki önemini vurgulamaktadır. Alanyazında birtakım çalışmalar 
(Chen vd., 2015; Politis, 2015), bireylerin yaratıcılıkları arttıkça girişimcilik eği-
limlerinin de arttığına işaret etmektedir. Şöyle ki, bireylerin yaratıcılık düzeylerinin 
artması, fırsatları daha kolay ve önceden görebilmelerine, var olan bir ürünü ne 
ölçüde farklılaştırabileceklerini anlamalarına, ya da bir problemi çözebilmelerine 
imkân sağlamakta ve bu durum da o bireylerin girişimcilik eğilimlerinin artmasına 
neden olabilmektedir (Chen vd., 2015). Lerch ve diğerleri (2015), yaratıcılığın giri-
şimcilik yönelimini artırdığını, fırsatların tanınmasını ve firma oluşumunu sağladı-
ğını, ek olarak bireysel, kurumsal ve bölgesel girişimcilik performansını artırdığını 
savunmaktadır.

Girişimcilik eğilimi boyutlarından biri olarak öngörülen “Yenilikçilik” (Covin 
ve Slevin, 1991) kavramından hareketle, yaratıcılık düzeyleri yüksek olan birey-
lerin girişimcilik eğilimlerinin de yüksek olması beklenmektedir. Benzer şekilde, 
yaratıcı bireylerin temel özelliklerinden biri olarak belirtilen risk alabilme durumu 
da (Burke, 1994), girişimcilik eğiliminin önemli boyutlarından biri olarak karşımı-
za çıkmaktadır (Lumpkin ve Dess, 1996). Nitekim, yaratıcı bireylere ve girişimci 
olanlara atfedilen özellikleri 7 ayrı çalışmadan toplayan Whiting (1988), araştır-
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ması sonucunda 19 maddenin 12’sinin hem yaratıcı bireyler hem de girişimcilere 
atfedilen ortak özellikler olduğunu ifade etmiştir.

Shi ve diğerlerinin (2020) Çin’de üniversite öğrencilerinin katılım gösterdiği 
çalışmasında, yaratıcılığın girişimcilik niyeti üzerinde önemli bir etkisi olduğu ifade 
edilmiş ve girişimcilik eğitiminin, öğrencilerin girişimcilik niyetlerini teşvik etme-
nin yanı sıra girişimcilik becerilerini geliştirmede de etkili olduğu ifade edilmiştir. 
Benzer şekilde, Anjum ve diğerleri (2021) tarafından Pakistan’da 8 farklı üniver-
siteden toplam 330 öğrenci ile gerçekleştirilen araştırmada, algılanan yaratıcılık 
eğiliminin ve girişimciliğe yönelik tutumun girişimcilik niyeti üzerinde olumlu bir 
etkisi olduğu bulunmuştur. Chen ve diğerlerinin (2015) Tayvan’da 337 yönetici ile 
gerçekleştirdikleri araştırmada, orta düzey yöneticilerin proaktiflik ve yenilikçilik 
konusundaki eğilimlerinin yaratıcı performansları ile pozitif yönde ilişkili olduğu 
bulunmuştur. Politis (2015)’in Birleşik Arap Emirlikleri’nde gerçekleştirdiği bir baş-
ka çalışmada, girişimcilik eğiliminin yaratıcılık ve verimlilik boyutlarını önemli öl-
çüde etkilediği belirtilmiştir. Yukarıda ifade edilen çalışmalar, yaratıcılık ile girişim-
cilik eğilimi arasında anlamlı bir ilişkinin varlığı düşüncesini güçlendirmekte, hem 
girişimcilik eğilimlerinin, hem de bireylerdeki yaratıcılığın yenilikçilik, risk alma gibi 
faktörlerden etkinlendiğini vurgulamaktadır. Bu araştırmalardan hareketle, bu ça-
lışmada yaratıcılık ve girişimcilik eğilimi arasında anlamlı bir ilişki beklenmektedir. 
Buna göre,

H3: Z kuşağının yaratıcılık düzeyleri ile girişimcilik eğilimleri arasında pozitif 
yönde bir ilişki vardır.

2.6. Duygusal Zekâ ve Girişimcilik Eğilimi İlişkisinde Yaratıcılığın Rolü

Alanyazında duygusal zekâ ve girişimcilik ilişkisinde yaratıcılığın aracı değiş-
ken olarak ele alındığı birtakım çalışmalar bulunmaktadır. Örneğin, Zampetakis 
ve diğerleri (2009) tarafından yürütülen araştırma sonuçlarına göre, öğrencilerin 
yaratıcılığı ve proaktifliği, duygusal zekânın girişimciliğe yönelik tutumlar üzerin-
deki olumlu etkisine tam aracılık etmekte, girişimciliğe yönelik tutumlar ise yaratı-
cılığın ve proaktifliğin girişimci niyet üzerindeki etkilerine tam aracılık etmektedir.

Awwad ve Ali (2012)’nin araştırma sonuçlarına göre, yöneticilerin duygusal 
zekâsı, örgütsel iklim ve çalışanların yaratıcılığı, KOBİ’lerin girişimci eğilimi üzerin-
de olumlu bir etkiye sahiptir. Buna ilaveten, yöneticilerin duygusal zekâsı örgütsel 
iklim üzerinde; örgütsel iklim ise çalışanların yaratıcılığı üzerinde pozitif bir etkiye 
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sahiptir. Farahbod ve arkadaşlarının (2013) gerçekleştirdiği çalışmada ise yaratı-
cılık, proaktiflik ve duygusal zekâ değişkenleri ile girişimciliğe yönelik tutumların, 
girişimcilik niyetindeki varyansın %55’ini açıkladığı belirtilmiştir.

Rodrigues ve diğerleri (2019)’nin Portekiz’de üniversite öğrencileri ile yü-
rüttüğü bir çalışmada ise, girişimciliğe yönelik kişisel tutumların girişimci niye-
ti üzerinde olumlu bir etkiye sahip olduğu ve duygusal zekânın girişimci niyeti 
üzerindeki etkisine aracılık ettiği belirtilmektedir. Benzer şekilde Hamidianpour 
ve diğerleri (2015), duygusal zekâ ve örgütsel iklimin çalışan yaratıcılığı ve yöne-
ticilerdeki girişimcilik eğilimi üzerindeki etkisini incelemiştir. Bu araştırmada duy-
gusal zekânın, örgütsel iklim ve çalışan yaratıcılığı üzerinde pozitif etkisi olduğu 
belirtilmektedir. Ek olarak, örgütsel iklimin çalışan yaratıcılığı üzerinde anlamlı bir 
etkisi olduğu; çalışan yaratıcılığının da bireylerin girişimcilik eğilimini etkilediği 
vurgulanmıştır. Yukarıda bahsedilen ilişkilerden yola çıkılarak, mevcut çalışmada Z 
kuşağının duygusal zekâları ile girişimcilik eğilimleri arasındaki ilişkide yaratıcılığın 
aracı rol oynaması beklenmektedir (Şekil 1). Buna göre,

H4: Z  kuşağının duygusal zekâları ile girişimcilik eğilimleri arasındaki ilişkide 
yaratıcılığın aracı rolü bulunmaktadır.

Yaratıcılık

Girişimcilik 
Eğilimi

Duygusal 
Zekâ

H2 H3

H1

Şekil 1. Aracılık Modeli

3. Yöntem

3.1.Örneklem ve Veri Toplama Süreci

Araştırmanın örneklemini Ankara, İzmir ve İstanbul’da bulunan devlet ve/
veya özel üniversitelerde okuyan veya yeni mezun olmuş 356 öğrenci oluştur-
maktadır. Örnekleme yöntemi olarak kartopu tekniği kullanılmıştır. Araştırmanın 
verisi referans olarak seçilen kişilere Google Forms üzerinden paylaşılan anket yo-
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luyla toplanmıştır. Z kuşağı olarak, 1995 ve sonraki yıllarda doğmuş olan bireyler 
(Oblinger vd., 2005) kabul edildiği için 25 yaşından büyük 8 kişinin veri setinden 
çıkarılması ile örneklem sayısı 348 (194 kadın, 154 erkek) olmuştur. Katılımcıla-
rın yaşları 18-26 arasında değişmektedir. Örneklemin %45,7’sinin (n=159) aylık 
geliri 4.000 TL ve üzeridir. Ailelerinde girişimci olan katılımcı sayısı %21,3 (n=74) 
iken, katılımcıların %61,2’si (n=213) ileride kendi işini kurmak istediğini belirtmiş-
tir. Veri toplama öncesinde Hacettepe Üniversitesi Etik Komisyonu’ndan gerekli 
izin ve onay (Sayı: 35853172-300) alınmıştır. Katılımcılar ilk olarak gönüllü katılım 
formunu doldurmuş, ardından anket maddelerini yanıtlamıştır.

3.2. Ölçüm Araçları

3.2.1.Girişimcilik Eğilimi Ölçeği

Katılımcıların girişimcilik eğilimlerini ölçmek amacıyla Yılmaz ve Sünbül 
(2009) tarafından geliştirilen, 36 madde ve tek boyuttan oluşan Üniversite Öğ-
rencilerine Yönelik Girişimcilik Eğilimi Ölçeği uygulanmıştır. Katılımcılar maddeleri 
(örn., “Arkadaşlarıma değişik iş projelerden söz ederim”) 5’li ölçekle (1=hiçbir 
zaman, 5=çok sık) değerlendirmiştir. Ölçeğin yapısal geçerliğini test etmek ama-
cıyla yapılan doğrulayıcı faktör analizi sonucunda ilk olarak modelin uyum en-
dekslerinin kabul edilebilir değerlerin altında olduğu görülmüştür (x2/df=3,127; 
GFI=0,75, CFI=0,75, TLI=0,73 ve RMSEA=0,078). Bunun üzerine, ölçek maddele-
rinin faktör yükleri incelenmiştir. Öncelikle ilgili boyuta istatistiksel olarak anlamlı 
şekilde yüklenmeyen iki madde ve daha sonra faktör yükü .40’ın altında kalan üç 
madde çıkarılarak, toplam 31 madde ile doğrulayıcı faktör analizi tekrarlanmış-
tır (Kline, 2004; Stevens, 2012). Tekrarlanan doğrulayıcı faktör analizi sonucun-
da, modelin uyum endekslerinin kabul edilebilir aralıkta olduğuna (x2/df= 2,36; 
CFI=0,91; GFI=0,89; RMSEA=0,06) karar verilmiştir. Tek faktörden oluşan ölçeğin 
Cronbach α iç tutarlılık katsayısı 0,94 olarak bulunmuştur.

3.2.2.Duygusal Zekâ Ölçeği

Katılımcıların duygusal zekâlarını ölçmek amacıyla Wong ve Law (2002) tara-
fından geliştirilen ve Güleryüz ve diğerleri tarafından (2008) Türkçe’ye uyarlanan 
16 madde ve 4 alt boyuttan oluşan Duygusal Zekâ Ölçeği uygulanmıştır. Katılım-
cılar ölçekte yer alan maddelere (örn., “Ne hissettiğimi gerçekten anlıyorum”) ne 
düzeyde katıldıklarını 7’li Likert ölçekle (1=tamamen katılmıyorum, 5=tamamen 
katılıyorum) değerlendirmiştir. Ölçeğin geçerliğini test etmek amacıyla yapılan ikin-
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ci seviye doğrulayıcı faktör analiz sonucunda ölçeğin orijinal faktör yapısının ka-
bul edilebilir düzeyde olduğu görülmüştür (x2=311; df=100; x2/df= 3,11; p<0,01; 
CFI= 0,97; GFI=0,90; NFI=0,95, RMSEA=0,07). Toplam ölçeğin Cronbach α iç tu-
tarlılık katsayısı 0,95 olarak bulunmuştur. Kendi duygularını anlama, başkalarının 
duygularını anlama, duyguların kullanımı ve duyguları düzenleme alt boyutlarının 
Cronbach α iç tutarlılık katsayıları ise sırasıyla 0,92, 0,94, 0,90 ve 0,94’tür.

3.2.3.Yaratıcılık Ölçeği

Katılımcıların yaratıcılık düzeylerini ölçmek amacıyla Özgenel ve Çetin 
(2017)’in geliştirmiş olduğu 25 maddeden oluşan Marmara Yaratıcı Düşünme 
Eğilimleri Ölçeği kullanılmıştır. Katılımcılar ölçekte yer alan maddeleri (örn., “Bir 
alanda ihtiyaç duyduğum yetenek ve becerilerimi geliştiririm”) 5’li ölçekle (1=hiç-
bir zaman, 5=her zaman) değerlendirmiştir. Ölçeğin geçerliğini test etmek ama-
cıyla yapılan doğrulayıcı faktör analizi sonucunda tek faktörlü modelin veri seti-
ne uyumunun iyi olduğu görülmüştür (x2=684,6; df=275; x2/df= 2,48; p<0,01; 
CFI=0,97; GFI=0,95; NFI=0,90, RMSEA=0,06). Ölçeğin Cronbach α iç tutarlılık 
katsayısı 0,92 olarak bulunmuştur.

3.2.4. Kişisel Bilgi Formu

Katılımcılardan ayrıca yaş, cinsiyet, gelir seviyesi, kendi işlerini kurma düşünce-
leri, ailelerinde girişimci bulunup bulunmadığı gibi bilgileri doldurmaları istenmiştir.

3.3. Veri Analizi

Araştırmada ilk olarak Tabachnick ve Fidell (2007)’in önerdiği aşamalar göz 
önünde bulundurularak veri setinin doğruluğu, eksik veri analizi, normallik testi 
ve çok değişkenli aykırı değer analizi gerçekleştirilmiştir. Çok değişkenli aykırı de-
ğer tespitinde Mahalanobis değerleri incelenmiştir. Bu inceleme sonunda aykırı 
bir değerin tespit edildiği veri, veri setinden çıkarılmıştır. Ardından araştırma de-
ğişkenlerinin doğrulayıcı faktör analizleri yapılarak yapısal geçerlikleri ölçülmüş-
tür. Doğrulayıcı faktör analizinden sonra ölçeklerin güvenirlik analizleri gerçekleş-
tirilmiştir. Korelasyon analizi ile değişkenler arasındaki ilişkiler incelenmiş; cinsiyet 
farkını test etmek amacıyla Bağımsız Örneklem t-testi analizi yürütülmüştür. Son 
olarak araştırmanın hipotezleri test edilmiştir. Gürbüz (2019), iki değişken ara-
sındaki bağlantı mekanizmasını ortaya koyabilmek amacıyla aracılık analizi yapıl-
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masını önermektedir. Dolayısıyla, bu çalışmada yaratıcılığın, duygusal zekâ ve gi-
rişimcilik eğilimleri arasındaki ilişkideki rolünü incelemek amacıyla SPSS programı 
üzerinde Process Macro (Hayes, 2017) eklentisi kullanılarak bootstrap tekniği ve 
%95 güven aralığında aracılık test edilmiştir.

4. Bulgular

Araştırma değişkenleri arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla korelasyon ana-
lizi yapılmıştır (Tablo 1). Buna göre, kendi işini kurma isteği ile katılımcıların aile-
sinde girişimci olup olmama durumu arasında anlamlı ve pozitif yönde bir ilişki 
bulunmaktadır (r = 0,156 ve p<0,01). Buna ilaveten ailede girişimci bulunması 
ile katılımcıların girişimcilik eğilimleri arasında anlamlı ve negatif yönde bir ilişki 
(r =-0,127, p<0,05); duygusal zekâları arasında ise anlamlı ve pozitif yönde bir 
ilişki vardır (r =0,129, p<0,05). Diğer yandan, Z kuşağının duygusal zekâları ile 
girişimcilik eğilimleri (r=0,341, p<0,01) ve yaratıcılıkları (r=0,464, p<0,01) arasın-
da pozitif yönde ve anlamlı ilişkiler bulunmaktadır. Buna ek olarak, Z kuşağının 
yaratıcılık düzeyleri ile girişimcilik eğilimleri arasında pozitif ve anlamlı bir ilişkiye 
rastlanmıştır (r=0,776, p<0,01).

Tablo 1. Korelasyon Analizi Sonuçları

1 2 3 4 5 6 7

1.Cinsiyet 1

2.GE 0,033 1

3.DZ 0,111* 0,341** 1

4.YAR -0,012 0,776** 0,464** 1

5.Aylık Gelir 0,091 0,033 -0,034 0,025 1

6.Ailede Girişimci Olması 0,067 -0,127* 0,129* -0,058 -0,154** 1

7.Kendi İşini Kurma İsteği -0,066 -0,176** 0,018 -0,070 -0,041 0,156** 1

Not: **p< 0,01, *p<0,05. GE: Girişimcilik Eğilimi, DZ: Duygusal Zekâ, YAR: Yaratıcılık, Aylık Gelir (1= 
1000 TL’den az; 2= 1001-2000 TL arası; 3= 2001-3000 TL arası; 4= 3001-4000 TL arası; 5=4000 TL 
ve üzeri), Ailede Girişimci Olması (1= Evet; 2=Hayır), Kendi İşini Kurma İsteği (1=Evet, 2=Hayır)

Korelasyon analizlerinin yanı sıra araştırma değişkenlerinin cinsiyete göre 
farklılaşıp farklılaşmadığını incelemek amacıyla Bağımsız Örneklem t-testi ana-
lizi yapılmıştır. Buna göre, girişimcilik eğilimi (t=-0,608; p=0,54) ve yaratıcılıkta 
(t=0,200; p=0,84) kadın ve erkekler arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. An-
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cak duygusal zekâ puanlarında (t=-2,08, p <0,05) anlamlı bir fark ortaya çıkmıştır. 
Buna göre kadın katılımcılara kıyasla (ort= 4,57; SS=1,10) erkeklerin duygusal 
zekâ puanları (ort= 4,83; SS=1,19) daha yüksektir.

Duygusal zekânın (bağımsız değişken) Z kuşağı bireylerinin girişimcilik 
eğilimi (bağımlı değişken) üzerindeki etkisi ve bu etkide yaratıcılığın (aracı de-
ğişken) rolünü test etmek amacıyla PROCESS Macro ile regresyon analizi yü-
rütülmüştür. Tablo 2’de de görülebileceği üzere, duygusal zekâ, Z kuşağının 
yaratıcılığını pozitif yönde ve anlamlı bir şekilde tahmin etmektedir (b=0,20; 
t=9,72; p<0,001; R2=0,22). Benzer şekilde, yaratıcılık da Z kuşağının girişimci-
lik eğilimlerini pozitif ve anlamlı olarak tahmin etmektedir (b= 0,83; t= 20,50; 
p<0,001). Öte yandan, duygusal zekâ ile Z kuşağının girişimcilik eğilimleri ara-
sında doğrudan bir ilişki bulunamamıştır (b=-0,01; t=-0,63; p= 0,53). Duygusal 
zekânın Z kuşağının girişimcilik eğilimleri üzerindeki toplam etkisinin ise anlamlı 
olduğu bulunmuştur (b=0,16; t=6,74; p<0,001; R2=0,12). Yapılan aracılık ana-
lizi sonucuna göre, duygusal zekânın yaratıcılık aracılığıyla Z kuşağının girişim-
cilik eğilimleri üzerindeki dolaylı etkisi istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur 
(b=0,17; %95 GA [0,14, 0,22]). Özetle, analiz sonuçları Z kuşağının girişimcilik 
eğilimleri ile duygusal zekâları arasındaki ilişkide yaratıcılığın aracı rol oynadığını 
göstermektedir.

Tablo 2. Aracılık Testine İlişkin Regresyon Analizi Sonuçları

B S.H. t %95GA

Alt Sınır

%95GA

Üst Sınır

DoğrudanEtki

DZ-YAR 0,20 0,02 9,72** 0,1647 0,2482

DZ- GE -0,01 0,02 -0,63 -0,0469 0,0243

YAR- GE 0,83 0,04 20,50** 0,7543 0,9143

Toplam Etki

DZ- GE 0,16 0,02 6,74** 0,1139 0,2079

Dolaylı Etki için Önyükleme Sonuçları

DZ-YAR-GE 0,17 0,02 0,1393 0,2152

Not: **p<0,001. DZ: Duygusal Zekâ, GE: Girişimcilik Eğilimi, YAR: Yaratıcılık, B: standardize edilme-
miş regresyon katsayısı, S.H.: Standard Hata, %95 GA: %95 Güven aralığı, n: 347/1000 Önyükleme 
örneklemi
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5. Sonuç ve Tartışma

Bu araştırmanın amacı, Z kuşağının girişimcilik eğilimlerinde, duygusal zekâ 
ve yaratıcılığın rollerini incelemek, ayrıca duygusal zekânın girişimcilik eğilimi üze-
rindeki etkisinde yaratıcılığın aracılık rolünü tespit etmektir. Bu amaç odağında, 
nicel araştırma yöntemi kullanılarak oluşturulan modelde değişkenler arasındaki 
ilişkiler aracılık testleri ile analiz edilmiştir.

Araştırmadan elde edilen sonuçlar, Z kuşağı bireylerinin duygusal zekâları ile 
yaratıcılık düzeyleri arasındaki ilişkiyi ele alan hipotezi (H2) desteklemiştir. Duygu-
sal zekâ, bireylerin duygularını yönetme, düzenleme, kendilerinin ve başkalarının 
duygularını anlama gibi alt boyutlarıyla alanyazında son dönemde çokça araştı-
rılan bir konu olmuştur. Kısaca, duygusal zekâ kendimizin ve etrafımızdaki diğer 
kişilerin duygularını anlama, düzenleme ve yönetme yetkinliğidir. Araştırmanın 
bulgularına göre, Z kuşağının duygusal zekâları ile yaratıcılık düzeyleri arasında 
pozitif yönde ve anlamlı bir ilişki vardır. Bu bulgu, geçmiş çalışmalarla da tutar-
lıdır (Hamidianpour vd., 2015; Rodriguez vd., 2019). Şöyle ki, yüksek düzeyde 
duygusal zekâya sahip bireylerin kendilerini daha yaratıcı olarak ifade ettikleri 
görülmüştür. Mevcut araştırmanın bulgusuyla paralel olarak yaratıcı bireylerin 
çevrelerindeki kişilerin zihinsel durumlarını daha iyi anlamlandırabildikleri (Büyük-
şalvarcı ve Gündoğan, 2018) vurgulanırken olumlu duyguların yaratıcılığı hafıza 
ve düşünce yoluyla pekiştirdiği öne sürülmektedir (Costa vd., 2015). Salovey ve 
Mayer (1990), oluşturdukları duygusal zekâ modelinde “duyguların kullanımı” 
boyutuna yaratıcı düşünmeyi de dâhil ederek aralarındaki ilişki durumunu anlam-
landırmaya çalışmışlardır. Araştırmanın bu bulgusu yaratıcılığı artırmaya yönelik 
bireylere verilecek eğitim ve programların duygusal zekâyı içerecek şekilde düzen-
lenmesi gerekliliğine işaret etmektedir (Rodriguez vd., 2019).

Bunun yanı sıra araştırmanın bulgularına göre, Z kuşağının yaratıcılık dü-
zeyleri girişimcilik eğilimlerini pozitif yönde ve anlamlı bir şekilde yordamaktadır. 
Şöyle ki, Z kuşağının yaratıcılık düzeyleri yükseldikçe girişimcilik eğilimleri de art-
maktadır. Bu bulgu, araştırmada önerilen hipotezi (H3) desteklemiştir ve yaratıcılık 
ile girişimcilik eğilimlerini inceleyen geçmiş çalışmalarla tutarlıdır (Hamidianpour 
vd., 2015).

Drucker (1985), “yenilik, girişimciliğin aracıdır” diyerek bu iki kavram arasın-
daki ilişkiyi vurgulamaktadır. Başarılı olmak için girişimciler yeni fikirler üretmeli, 
fırsatlar yaratmalı ve projeyi hayata başarıyla geçirebilmelidirler (Ward, 2014). 
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Dolayısıyla, yazında yer alan girişimcilik tanımlarında sıklıkla geçen “yeni” lerin 
keşfedilmesi ve merak duygusunun (Özgül ve Yücel, 2018) yaratıcılık kavramı ile 
de anılması bu bulguyu destekler niteliktedir. Buna ilaveten araştırmacılar yara-
tıcı bireylere ve girişimci olanlara atfedilen özelliklerin büyük bölümünün ortak 
olduğunu (Whiting, 1988) ve bu iki değişkenin ilişkili olduğunu (Lee vd., 2004) 
ileri sürmektedir. Yaratıcılık ve girişimcilik arasındaki ilişkiyi ortaya koyan önceki 
çalışmalar da (örn., Anjum vd., 2021; Chen vd., 2015; Politis, 2015; Shi vd., 
2020) mevcut bulgularla örtüşmektedir. Araştırmacılar bu iki değişken arasındaki 
ilişkiden yola çıkarak üniversitelerdeki girişimcilik derslerinde ve işyerlerinde kişisel 
yaratıcılığı artırmaya yönelik yapılacak pratiklerin, bireylerin girişimcilik niyetini ve 
girişimcilik eğilimini artıracağını öne sürmektedir (Hami vd., 2008; Hamidianpour 
vd., 2015; Morrison ve Johnston, 2003).

Araştırmanın bulguları, Z kuşağı bireylerinin duygusal zekâları ile girişimcilik 
eğilimleri arasındaki ilişkiyi inceleyen hipotezi (H1) desteklememiştir. Diğer bir ifa-
deyle, Z kuşağının duygusal zekâları ve girişimcilik eğilimleri arasında doğrudan 
anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Ancak, Z kuşağının duygusal zekâları ve girişim-
cilik eğilimleri arasındaki ilişkide yaratıcılığın aracı rol oynadığı görülmüştür. Bu 
bulgu, araştırmanın aracılık ilişkisini inceleyen hipotezini (H4) desteklemektedir.

Alanyazın incelendiğinde benzer değişkenlerin yer aldığı araştırmaların da 
bu bulguyla tutarlı olduğu görülmektedir. Örneğin, araştırmadan çıkan bu bulgu 
Rodrigues ve diğerlerinin (2019) bulguları ile örtüşmektedir. Buna göre öğrencile-
rin kendi duygularını ve başkalarının duygularını anlama ve yönetme kapasiteleri 
yaratıcılık düzeylerini ve girişimcilik niyetlerini etkilemektedir. Şöyle ki, duygusal 
zekâ düzeyi yüksek olan katılımcılar daha yüksek düzeyde yaratıcılık ve girişimcilik 
niyeti sergilemektedir (Rodrigues vd., 2019).

Zampetakis ve diğerleri (2009) tarafından yürütülen çalışmanın bulguları 
mevcut araştırmanın sonuçlarını desteklemekle birlikte, araştırma modeli açısın-
dan birkaç farklılığın olduğu görülmektedir. Mevcut çalışmada Z kuşağının giri-
şimcilik eğilimi ile duygusal zekâları arasındaki ilişkide yaratıcılığın aracı rolünün 
incelendiği bir model test edilmiştir. Öte yandan, Zampetakis ve diğerleri (2009) 
ise girişimciliğe yönelik tutumlar ile duygusal zekâ arasındaki ilişkide yaratıcılığın 
ve proaktifliğin rolünü incelemiştir.

Duygusal zekâ ile girişimcilik eğilimi arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki oldu-
ğu pek çok çalışmada vurgulanmış olmakla birlikte (Awwad ve Ali, 2012; Miao 
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vd., 2018; Zampetakis vd., 2009), bu ilişkinin bir aracı değişken ile sağlandığı da 
görülmektedir. İki değişken arasında doğrudan bir ilişkinin bulunmaması toplu-
mun son yıllarda içinde bulunduğu sosyoekonomik koşullar ile açıklanabilmek-
tedir. Şöyle ki, Türkiye’de son yıllarda artan işsizlik oranı ve ekonomik sıkıntılar 
(TÜİK, 2021) nedeniyle bireyler, girişimci olmanın önemli bir faktörü olan risk 
alma durumundan kaçınıyor olma ihtimalini güçlendirmektedir. Özellikle Z kuşa-
ğında yer alan ve yeni mezun olan bireylerin iş bulamama endişesinin, girişimcilik 
eğilimini ölçen sorulara verdikleri yanıtları etkilemiş olabileceği düşünülmektedir.

Bununla birlikte, Z kuşağının teknoloji ile olan yakınlığı ve teknolojiye yat-
kınlığı (Maioli, 2012) nedeniyle sosyal medya ve dijital platformların Z kuşak için 
yeni iş alanları oluşturduğu gözlenmektedir. Şöyle ki, Influencer, YouTuber gibi 
kavramların hayatımıza girmesi ile birlikte, Instagram, TikTok, Twitch gibi plat-
formlarda yüksek takipçi sayılarına ulaşılmakta ve bu profil sahipleri reklam ge-
lirlerini ve platformun sağladığı gelirleri kullanabilmektedirler. Bu kişiler, girişimci 
olarak kendilerini ifade etmek yerine para kazandıkları platformlardan esinlene-
rek oluşturulmuş yeni kavramlarla kendilerini nitelendirdikleri için girişimci olarak 
görülmemektedirler. Girişimcilik için risk alma, sermaye, yeni bir fikir/ürün/süreç 
geliştirme gibi ölçütler (Cunningham ve Lischeron, 1991; Volkmann vd., 2010) 
düşünüldüğünde Influencer ve/ya YouTuber olmak bir girişimcilik aktivitesi olarak 
nitelendirilebilir. Dolayısıyla, girişimcilik eğilimi ölçeğindeki maddeleri yanıtlarken 
Z kuşağı bireyleri bu kavramları girişimcilik olarak yorumlamamış olabilir ve bu 
durumun katılımcıların yanıtlarını etkileyebileceği düşünülmektedir.

Tüm araştırmalarda olduğu gibi bu araştırmada da birtakım kısıtlar ve sınırlı-
lıklar mevcuttur. İlk olarak, anket yönteminde tüm veriler aynı kişilerden toplan-
dığı için “ortak yöntem varyansı” problemine yol açabilir (Podsakoff vd., 2003). 
Bu çalışmada, örneklemin temsil edilebilirliğini artırmak amacıyla birden fazla re-
ferans kişisi seçilmiş olmakla birlikte çalışmanın örneklemini Z kuşağının oluştur-
ması sonuçların farklı kuşaklara, sektör ve mesleklere genellenebilirliğini kısıtla-
maktadır. Girişimcilik eğilimi, ülkenin ekonomik yapısı, istihdam durumu veya aile 
yapısı gibi etmenlerden etkilenebilmektedir. Bu doğrultuda, Türkiye bağlamında 
girişimcilik eğilimi yüksek olan genç bireylerin girişimci olmalarını engelleyen un-
surlar ve çözüm önerileri üzerine çalışma yapılması önerilir.

Araştırmanın verileri Ankara, İzmir ve İstanbul illerinde öğrenim gören üni-
versite öğrencileri ile yeni mezun olmuş kişilerin katılımıyla toplanmıştır. Z ku-
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şağının değer, duygu durum ve tutumları hakkında daha geniş ve farklı bakış 
açılarının kazanılması için örneklemin daha farklı bölgelerden gelen katılımcıları 
içermesinin faydalı olacağı düşünülmektedir. Ek olarak, girişimcilik eğitimi almak-
ta olan ya da bu eğitimi alarak kendi işinin sahibi olmuş kişileri de kapsayacak 
şekilde araştırmanın genişletilmesi Z kuşağının girişimcilik eğilimlerinin daha iyi 
yorumlanmasını sağlayacaktır.

Bu çalışmaya ait bulgulardan yola çıkarak alanda çalışanlar için birtakım öne-
riler ortaya konulabilir. Bu çalışma, Z kuşağının girişimcilik eğilimlerini etkileyen 
unsurlar ve altında yatan mekanizmaların ortaya çıkarılması hususunda, duygusal 
zekâ ve yaratıcılığın önemini ortaya koymuştur. Geleceğin iş dünyasını şekillendir-
mede, kariyer danışmanları, politika yapıcıları ve eğitimciler, yöneticiler ve insan 
kaynakları uzmanlarına önemli görevler düşmektedir. Öncelikle, Z kuşağı gençle-
rin girişimciliğe olan eğilimlerini ortaya çıkarmak ve artırmak adına sadece duygu-
sal zekânın değil, bireysel yaratıcılığı besleyen faaliyetlerin de (Hamidianpour vd., 
2015; Rodriguez vd., 2019) tasarlanması çok önemlidir. Gerek eğitim ortamla-
rında eğitimciler gerekse iş yerlerinde yöneticiler tarafından, Z kuşağı gençlerinin 
başarılı bir girişimci olmaları konusunda gerekli olan duygusal yeterliliklerle dona-
tılması, aynı zamanda yaratıcılığı geliştirici faaliyetler geliştirmeleri önerilmektedir. 
Şöyle ki yapılan çalışmalar, Z kuşağının değerlerini ve duygularını anlamlandıran 
ve süreçlerini adapte edebilen örgütlerin Z kuşağı bireylerini daha kolay kendi 
bünyelerine dâhil edebildiklerini göstermektedir (Rodrigues vd., 2019)

Ayrıca, Z kuşağının çalışmaya başlaması ile işe alım süreçleri, performans ve 
yetenek yönetimi gibi insan kaynakları alanı ile ilgili olan süreçlerin iyileştirilmesi, 
kariyer yollarının dinamik bir yapıya geçmesi ve yeni iş yapış şekillerinin koordine 
edilmesi bu kuşağın örgütleri tercih etmesinde önemli bir etken olacaktır. Deloit-
te’nin yapmış olduğu bir araştırma sonucuna göre, Y ve Z kuşakları yaşadıkları dö-
nemdeki sosyal, ekonomik, politik ve teknolojik değişim ve şoklara diğer kuşaklara 
oranla daha yoğun bir şekilde maruz kaldıkları için bu kuşak bireyleri karamsar, 
huzursuz ve güvensiz özellikleri ile ön plana çıkmaktadır (Aytaman ve Gülyurt, 
2019). Bu nedenle, Z kuşak, geleneksel yöntemlerin hâkim olduğu örgüt ve li-
derlerine karşı güvensizlik hissetmektedir. Dolayısıyla, Z kuşağını anlayarak örgüt 
kültürünü ve liderlik tarzını şekillendirmek, bu kuşağın örgüt seçiminde etkili rol 
oynayacaktır. Türkiye bağlamında Z kuşağının değer, inanç, tutum ve davranışları-
nın daha iyi anlaşılması amacıyla gelecekte pek çok araştırmaya ihtiyaç duyulmak-
tadır. Mevcut çalışma, bu konuda yapılacak gelecek çalışmalara ışık tutmaktadır.
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